ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Requer ao Governador do Estado de Paraíba, o

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, com cópia ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Deusdete Queiroga Filho, o aumento da capacidade do

reservatório, manutenção e recuperação do Açude do

Baião no município de São José do Brejo Cruz.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao Expediente Requerimento

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo, com cópia ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio

requer o aumento da capacidade do reservatório, manutenção e recuperação do Açude do

Baião no município de São José do Brejo Cruz.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 17 de abril de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

2.697

JUSTIFICATIVA

O açude Baião está localizado na zona rural do município de São José do Brejo

do Cruz, possuindo um acesso difícil, distante da sede municipal, influenciando

diretamente nos usos do reservatório.

O reservatório é importante meio as atividades agropastoris, servindo-se da

terra para a agricultura irrigada e pastagem, atende as demandas de abastecimento

humano do município, sendo está a prioridade máxima, irrigação e dessedentação

animal, contudo, o maior uso é destinado a irrigação, ou seja, demonstrando o

potencial de agricultura na região.

Não obstante, o reservatório do município de São José do Brejo do Cruz ainda

é utilizado como principal fonte de abastecimento de localidades que são atendidas

pelo programa Carro Pipa do Exército Brasileiro. A extensão e volume, demonstram

que o açude é raso, contudo, possui uma disponibilidade hídrica que atenda a

demanda do município e consiga suprir casos de emergência em outras localidades.

Diante da importância que o açude traz a população, se faz necessário o

aumento da capacidade do reservatório, manutenção e recuperação do açude Baião,

um dos maiores reservatórios de água do estado da Paraíba, com isso, minimizar os

efeitos da estiagem na região,

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus pares que aprovem o

presente Requerimento, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e

de interesse público notório.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO